

Số: /KH.UBND

Hòa Hiếu, ngày 15 tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5, kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)

Thực hiện kế hoạch chào mừng các ngày lễ lớn trong năm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, thi đua lao động sản xuất, phát động toàn dân xây dựng đời sống văn hóa.

UBND phường Hòa Hiếu ban hành kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng Miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), Ngày Quốc tế Lao động 1/5, Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5, kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Ôn lại truyền thống hào hùng của nhân dân ta trong cuộc kháng chiến chống Mỹ, thống nhất đất nước; thể hiện lòng biết ơn, sự ngưỡng mộ thành kính của nhân dân ta đối với Chủ tịch Hồ Chí Minh - Anh hùng giải phóng dân tộc, Danh nhân văn hóa kiệt xuất.

- Đẩy mạnh tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Khẳng định những thành tựu đã đạt được về kinh tế, văn hóa, xã hội của thị xã trong và tiếp tục thực hiện tốt cuộc vận động "Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh".

- Tạo không khí vui tươi phấn khởi trong quần chúng nhân dân.

2. Yêu cầu

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền với nhiều nội dung phong phú, sinh động, thu hút sự tham gia hưởng ứng của các tầng lớp nhân dân.

- Các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm một cách thiết thực, tiết kiệm, an toàn, tạo được ấn tượng sâu sắc trong đời sống tinh thần của nhân dân.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC

1. Nội dung tuyên truyền

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh cơ sở, trang TTĐT phường.

- Treo cờ, băng rôn khẩu hiệu trên các tuyến đường, tại các khu dân cư và tại các gia đình.

- Một số nội dung khẩu hiệu:

+ *Chủ nghĩa Mác - Lê nin, tư tưởng Hồ Chí Minh là nền tảng tư tưởng và kim chỉ nam cho hành động của Đảng Cộng Sản Việt Nam!*

+ *Tích cực học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh!*

+ *Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!*

+ *Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!*

+ *Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!*

+ *Chào mừng kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025)!*

+ *Nhiệt liệt chào mừng 135 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025)!*

+ *Tinh thần Quốc tế Lao động 1/5 bất diệt!*

+ *Chào mừng 71 năm chiến thắng Điện Biên phủ (7/5/1954 -7/5/2025)!*

- Thời gian tuyên truyền:

Bắt đầu từ ngày **25/4/2025** đến hết ngày **20/5/2025**.

2. Tổ chức các hoạt động Văn hoá thể thao

- Cấp phường

Phối hợp Hội Cựu chiến binh tổ chức gặp mặt kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước.

- Cấp khối:

Căn cứ điều kiện thực tế tổ chức các hoạt động văn hoá, thể thao phù hợp chào mừng Kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền nam thống nhất đất nước (30/4/1975 - 30/4/2025), ngày Quốc tế lao động 1/5, Chiến thắng Điện biên phủ (7/5/1954-7/5/2025), Kỷ niệm 135 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh(19/5/1890 - 19/5/2025).

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Công chức văn hóa- xã hội

- Kiểm tra, chỉ đạo cơ sở tháo dỡ các Pano, băng rôn, áp phích, biểu ngữ đã hết thời hạn tuyên truyền, quảng cáo nội dung không còn phù hợp hoặc cũ nát gây mất mỹ quan.

- Chỉ đạo các khối treo cờ toàn dân, băng rôn khẩu hiệu. Tiến hành trang trí tại trụ sở UBND phường.

- Tổ chức tuyên truyền trên hệ thống trang TTĐT, Đài FM,...

2. Công chức tài chính kế toán

Chủ trì tham mưu đề nghị UBND phường bố trí kinh phí theo quy định.

3. Công chức Địa chính

Đôn đốc các xóm tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường. Phối hợp công ty

môi trường thị xã Thái Hòa thu gom, vận chuyển rác thải đúng thời gian quy định.

3. Công an phường

Xây dựng kế hoạch tăng cường công tác tuần tra, kiểm tra và kịp thời xử lý các trường hợp vi phạm pháp luật theo thẩm quyền, đảm bảo ổn định tình hình an ninh trật tự trong dịp các ngày lễ của đất nước.

4. Ban chỉ huy Quân sự

Xây dựng kế hoạch trực sẵn sàng chiến đấu dịp kỷ niệm 50 năm giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/04/1975- 30/04/2025); ngày Quốc tế lao động 01/5; 71 năm ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ; Kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2025).

5. Đề nghị UB MTTQ, Các Ban ngành, đoàn thể

Chỉ đạo, hướng dẫn các khu dân cư, chi hội, chi đoàn tổ chức các hoạt động tuyên truyền; Phối hợp với Ban công tác mặt trận, Ban cán sự các khối tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng kỷ niệm, tạo không khí vui tươi phấn khởi, phát động toàn dân thi đua xây dựng đời sống văn hóa văn minh đô thị, hưởng ứng tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn trong năm.

3. Ban cán sự 9 khối

- Làm tốt công tác tuyên truyền, tiến hành treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, khẩu hiệu tại Nhà văn hoá và toàn dân trong khối.

- Tổ chức tổng dọn vệ sinh môi trường trên các tuyến đường, ngõ tự quản, tập kết rác vào một điểm để thuận lợi cho xe Công ty môi trường thu gom rác thải.

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm 50 năm ngày giải phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975-30/4/2025), Ngày Quốc tế Lao động 1/5, 71 năm Chiến thắng Điện Biên Phủ ((7/5/1954-7/5/2025)), kỷ niệm 135 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2025). Đề nghị các ban ngành, đoàn thể, Ban cán sự 9 khối thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Phòng VH-TT thị xã;
- TT Đảng uỷ, HĐND; (B/c)
- UBMTTQ, Các ban, ngành, đoàn thể phường;
- BCS 9 khối;
- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Xuân Hùng